Para  a  consecução  dos  objetivos  constantes  neste  Edital,  a  CAPES  procederá 
voluntariamente a transferência de recursos nas seguintes condições: 

1.5.1 O valor global a ser aplicado pela CAPES, no âmbito do Edital Pró‐Equipamentos 2014, 
será  de  até  R$  126.000.000,00  (cento  e  vinte  e  seis  milhões  de  reais),  respeitada  a 
disponibilidade orçamentária e financeira da CAPES. 
 

1.5.2 Despesas financiáveis 

1.5.2.1Equipamentos destinados ao uso compartilhado na estrutura de pesquisa científica 
e tecnológica dos programas de pós‐graduação.